新能源分別擁有約98.55%及1.45%權益。於股份認購完成後，(i)湖南水發興業、水發
能源及臨熱新能源將分別持有水發清潔能源股權總額（按經擴大基準）的51%、48.29%
及0.71%；及 (ii)水發清潔能源將成為本公司的非全資附屬公司。因此，水發清潔能源
的財務業績將於股份認購完成後綜合計入本公司的綜合財務報表。

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 219 –

B. 經擴大集團的未經審核備考財務資料的編製基準

以下為經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考財務資料」），乃根
據下文所載附註及上市規則第4.29段編製，以說明該等收購事項之影響，猶如該等收購事項
已於二零二二年六月三十日在下列情況下完成：

I. 收購水發能源（通榆）
II. 收購水發清潔能源
III. 收購水發能源（通榆）及水發清潔能源

未經審核備考財務資料乃採用與本公司截至二零二二年六月三十日止六個月的已刊發
中期報告所載本集團會計政策一致的會計政策編製。

未經審核備考財務資料乃根據 (i)本集團截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審
核簡明綜合財務報表（摘錄自本集團於二零二二年八月二十二日刊發的截至二零二二年六月
三十日止六個月的已刊發未經審核中期報告）；及 (ii)水發能源（通榆）及水發清潔能源於二零
二二年九月三十日的綜合資產負債表（分別摘錄自本通函附錄二及附錄三的水發能源（通榆）
會計師報告及水發清潔能源會計師報告）編製，並已就該等收購事項作出 (i)直接歸屬於該等
收購事項；及 (ii)有事實依據的未經審核備考調整，猶如該等收購事項已於二零二二年六月
三十日進行。

未經審核備考財務資料乃由董事根據若干假設、估計及不確定因素編製，僅供說明用
途，且由於性質使然，其未必能真實反映經擴大集團於二零二二年六月三十日或任何未來日
期的綜合資產負債表。因此，未經審核備考財務資料並非旨在說明倘該等收購事項已於二零
二二年六月三十日完成的情況下經擴大集團的綜合資產負債表，亦並非為預測經擴大集團的
未來綜合資產負債表。

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 220 –

I. 收購水發能源（通榆）

本集團及水發能源（通榆）的未經審核備考財務資料

 備考調整

   經擴大集團於
 本集團於 水發能源   二零二二年
 二零二二年 （通榆）於   六月三十日的
 六月三十日的 二零二二年   未經審核備考
 未經審核綜合 九月三十日的 以現金收購水發能源 其他備考 綜合資產
 資產負債表 資產負債表 （通榆）40%股權  調整 負債表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 附註1 附註2 附註4 (a) 附註4 (a) 附註5

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 5,166,790 2,545,876 – – – 7,712,666
投資物業 334,797 – – – – 334,797
使用權資產 275,486 493,333 – – – 768,819
無形資產 103,842 – – – – 103,842
預付款項 177,098 – – – – 177,098
使用權益法入賬的投資 1,673 – 491,300 (491,300) – 1,673
遞延稅項資產 308,877 – – – – 308,877
指定為按公平值計入
 其他全面收益的權益投資 8,614 – – – – 8,614

非流動資產總值 6,377,177 3,039,209 491,300 (491,300) – 9,416,386

流動資產
存貨 81,223 – – – – 81,223
合約資產 4,151,414 – – – – 4,151,414
應收貿易款項及應收票據 3,966,767 506,562 – – – 4,473,329
預付款項、其他應收款項
 及其他資產 970,495 – – – – 970,495
抵押存款 73,493 – – – – 73,493
現金及現金等價物 839,151 30,782 (196,520) – – 673,413

流動資產總值 10,082,543 537,344 (196,520) – – 10,423,367

資產總值 16,459,720 3,576,553 294,780 (491,300) – 19,839,753

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 221 –

 備考調整

   經擴大集團於
 本集團於 水發能源   二零二二年
 二零二二年 （通榆）於   六月三十日的
 六月三十日的 二零二二年   未經審核備考
 未經審核綜合 九月三十日的 以現金收購水發能源 其他備考 綜合資產
 資產負債表 資產負債表 （通榆）40%股權 調整 負債表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 附註1 附註2 附註4 (a) 附註4 (a) 附註5

負債

非流動負債

借貸 3,881,668 2,250,000 – – – 6,131,668
遞延稅項負債 109,480 – – – – 109,480
租賃負債 22,143 450,064 – – – 472,207
其他應付款項 – – 98,260 – – 98,260
遞延收益 173,332 – – – – 173,332

非流動負債總額 4,186,623 2,700,064 98,260 – – 6,984,947

流動負債

優先票據 930,091 – – – – 930,091
應付貿易款項及應付票據 2,726,475 61 – – – 2,726,536
其他應付款項及應計費用 1,933,325 – 196,520 – 5,000 2,134,845
合約負債 222,074 – – – – 222,074
借貸 1,054,494 150,000 – – – 1,204,494
應付所得稅 173,299 – – – – 173,299
租賃負債 4,462 24,589 – – – 29,051

流動負債總額 7,044,220 174,650 196,520 – 5,000 7,420,390

負債總額 11,230,843 2,874,714 294,780 – 5,000 14,405,337

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 222 –

II. 收購水發清潔能源

本集團及水發清潔能源的未經審核備考財務資料

	 備考調整

							   經擴大集團於
	 本集團於	水發清潔能源於					   二零二二年
	 二零二二年	 二零二二年	 就認購	 就認購	 透過股份		  六月三十日
	 六月三十日的	 九月三十日	 水發清潔	 水發清潔	 認購收購水發		  的未經審
	 未經審核綜合	 的綜合	 能源股份	 能源股份	 清潔能源		  核備考綜合
	 資產負債表	 資產負債表	 已付代價	 已收代價	 51%股權	 其他備考調整	 資產負債表
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 附註1 附註3 附註4(b) 附註4(b) 附註4(b) 附註5

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 5,166,790 1,123,105 – – – – 6,289,895
投資物業 334,797 – – – – – 334,797
使用權資產 275,486 312,186 – – – – 587,672
無形資產 103,842 – – – – – 103,842
預付款項、其他應收款項及其他資產 177,098 – – 398,162 (398,162) – 177,098
使用權益法入賬的投資 1,673 – 503,775 – (503,775) – 1,673
遞延稅項資產 308,877 – – – – – 308,877
指定為按公平值計入其他全面
 收益的權益投資 8,614 – – – – – 8,614

非流動資產總值 6,377,177 1,435,291 503,775 398,162 (901,937) – 7,812,468

流動資產
存貨 81,223 – – – – – 81,223
合約資產 4,151,414 – – – – – 4,151,414
應收貿易款項及應收票據 3,966,767 346,097 – – – – 4,312,864
預付款項、其他應收款項及其他資產 970,495 – – – – – 970,495
抵押存款 73,493 – – – – – 73,493
現金及現金等價物 839,151 126,822 (105,613) 105,613 – – 965,973

流動資產總值 10,082,543 472,919 (105,613) 105,613 – – 10,555,462

資產總值 16,459,720 1,908,210 398,162 503,775 (901,937) – 18,367,930

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 223 –

	 備考調整

							   經擴大集團

	 本集團	 水發清潔能源		   			   於二零二二年

	 於二零二二年	 於二零二二年	 就認購				   六月三十日

	 六月三十日的	 九月三十日	 水發清潔	 就認購水發	 透過股份認購		  的未經審

	 未經審核綜合	 的綜合	 能源股份	 清潔能源股份	 收購水發清潔		  核備考綜合

	 資產負債表	 資產負債表	 已付的代價	 已收的代價	 能源51%股權 其他備考調整	 資產負債表

 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 附註1 附註3 附註4(b) 附註4(b) 附註4(b) 附註5

負債

非流動負債

借貸 3,881,668 904,000 – – – – 4,785,668
公司債券 – 81,500 – – – – 81,500
遞延稅項負債 109,480 – – – – – 109,480
租賃負債 22,143 65,317 – – – – 87,460
其他應付款項 – – 398,162 – (398,162) – –
遞延收益 173,332 – – – – – 173,332

非流動負債總額 4,186,623 1,050,817 398,162 – (398,162) – 5,237,440

流動負債

優先票據 930,091 – – – – – 930,091
應付貿易款項及應付票據 2,726,475 502,997 – – – – 3,229,472
其他應付款項及應計費用 1,933,325 – – – – 5,000 1,938,325
合約負債 222,074 8,460 – – – – 230,534
借貸 1,054,494 25,000 – – – – 1,079,494
應付所得稅 173,299 – – – – – 173,299
租賃負債 4,462 19,869 – – – – 24,331

流動負債總額 7,044,220 556,326 – – – 5,000 7,605,546

負債總額 11,230,843 1,607,143 398,162 – (398,162) 5,000 12,842,986

附 錄 五  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 224 –

II
I.
收
購
水
發
能
源
（
通
榆
）
及
水
發
清
潔
能
源

經
擴
大
集
團
之
未
經
審
核
備
考
財
務
資
料

備
考
調
整

經
擴
大
集
團
於

本
集
團

水
發
清
潔
能
源

二
零
二
二
年

於
二
零
二
二
年

水
發
能
源（
通
榆
）

於
二
零
二
二
年

六
月
三
十
日

六
月
三
十
日
的

於
二
零
二
二
年

九
月
三
十
日

就
認
購
水
發

就
認
購
水
發

透
過
股
份
認
購

的
未
經
審
核

未
經
審
核
綜
合

九
月
三
十
日
的

的
綜
合

以
現
金
收
購
水
發
能
源

清
潔
能
源
股
份

清
潔
能
源

收
購
水
發
清
潔

備
考
綜
合

資
產
負
債
表

資
產
負
債
表

資
產
負
債
表

（
通
榆
）4

0%
股
權

支
付
的
代
價